
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

 
  

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
  

 
Altro Decreto nr. 2685 del 19/12/2023 
Proposta nr. 801 del 19/12/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: OPERA 0112 - CUP C89I22000180006. Riqualificazione delle aree sportive all’aperto 
esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo 
polivalente), Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO  
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della L.R. 
9 dicembre 2016, n. 20, in particolare riguardanti l’edilizia scolastica di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della L.R. 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di diritto allo 
studio universitario); 

- la L.R. 12 agosto 2021, n. 14 (Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
Enti di decentramento Regionale) con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia, al fine di realizzare un sistema 
di gestione della viabilità secondo i criteri di efficienza e di efficacia e secondo principi di razionalizzazione e 
di coerente allocazione delle funzioni in materia, ha disciplinato il riordino delle predette funzioni e l’esercizio 
delle correlate attività a seguito dell’istituzione degli EDR; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023, n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

Richiamati: 
- la L.R. 8 agosto 2007 n. 21 “Norme in materia di Programmazione finanziaria e di contabilità regionale”; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

Visti i decreti del Commissario Straordinario dell'EDR: 
- n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

- n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 dd. 12/06/2020 e n. 1400 dd. 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la D.G.R. n. 1213 del 31/07/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta Diana Calligaro l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino 
al 1° agosto 2026;  

Visto l’avviso pubblico n. 48040, di data 2 dicembre 2021, con cui è stata disposta la dotazione finanziaria per la 
costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 
m2, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Visto la Scheda tecnica di progetto per l’intervento identificato come Riqualificazione delle aree sportive 
all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo 
polivalente), e la partecipazione all’avviso predetto; 

Considerato che l’intervento è volto al recupero della struttura sportiva esistente all’aperto, che comprende un 
campo di atletica ubicato al Foglio 54, Mappale 1732, per attività sportive all’aperto, nell’area di pertinenza degli 
edifici scolastici di Codroipo; 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45, relativo all’approvazione delle 
graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto l’Atto d’obbligo, o Convenzione, stipulato dal Commissario Straordinario di EDR e dal Direttore generale per 
l’Unità di missione del PNRR in data 17 novembre 2022 e in particolare l’articolo 4 (Termini di attuazione del 
progetto, durata e importo dell’accordo di concessione); 

Visto il Decreto n. 2240 del 15/11/2023 di nomina del RUP nella persona della sottoscritta, arch. Diana 
Calligaro; 

Evidenziato che: 
- l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, approvato con decreto n. n. 08 

del 06 febbraio 2023 con CUI n. L94150810300202200054; 
- con domanda trasmessa tramite piattaforma digitale, in data 28/2/2022, è stata presentata la scheda di 

progetto, con relativi allegati, al fine della partecipazione all’avviso pubblico per il finanziamento, con livello 
di dettaglio e contenuti assimilabili a progetto di fattibilità tecnico economica, approvata dal Ministero e di 
cui all’Accordo di concessione sottoscritto dall’Ente in data 17/11/2022;  

- con Decreto n. 1989 del 14/12/2022 è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dell’opera di “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di 
istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo (campo polivalente)”, Finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU., alla ATI tra PFM & PARTNERS DI MARZORATI PIER LUIGI, GZ di ZUANEL GIORGIO e 
MARZORATI FRANCESCO; 

- a seguito delle sopravvenute esigenze finanziarie dell’intervento, si è provveduto, con Decreto n. 2293 del 
20/11/2023 a stanziare ulteriori fondi pari a € 25.000,00 sopra riportati, per un importo totale di Quadro 
Economico pari ad euro 170.000,00; 

- l’opera è finanziata: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

o per € 145.000,00 dal contributo assegnato dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 62 del 
10/03/2021, poi confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 - 
Componente 1– Investimento 1.3 - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU, capitolo di 
spesa 7630/28 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 
C1 I 1.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - riqualificazione delle aree sportive ISIS 
LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) (entrata cap. 3900/28) CUP C89I22000180006” – 
prenotazione n. 432/2022; 

o per € 25.000,00 da fondi regionali L.R. 13 del 10/08/2023 (assestamento), capitolo di spesa 7630/46 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "riqualificazione delle aree sportive ISIS 
LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP 
C89I22000180006” – prenotazione n. 403/2023; 

Visto il Progetto definitivo/esecutivo dell’“OPERA 0112 CUP C89I22000180006 Riqualificazione delle aree 
sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo 
(campo polivalente), Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” a firma dell’ing. Pier Luigi Marzorati, 
pervenuto, in ultima revisione, in data 18/12/2023; 

Verificato che il progetto definitivo/esecutivo, per un importo totale pari ad euro 170.000, di cui euro 119.784,58 
per lavori, di cui euro € 24.193,67 per costi della manodopera e compresi euro 5.757,69 per oneri per la sicurezza e 
iva esclusa, si compone dei seguenti elaborati: 

Elaborati documentali: 

1. Elenco degli elaborati; 
2. Relazione tecnico – illustrativa; 
3. Relazione per la verifica di conformità dei principi DNSH; 
4. Relazione specialistica impianto elettrico; 
5. Calcoli illuminotecnici; 
6. Dichiarazione Illuminotecnica L.R. 15-07; 
7. Relazione strutturale; 
8. Computo Metrico Estimativo; 
9. Elenco Prezzi Unitario; 
10. Stima incidenza della manodopera; 
11. Analisi prezzi; 
12. Quadro economico; 
13. Cronoprogramma; 
14. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
15. Relazione geologica; 
16. Relazione geotecnica; 
17. Piano di manutenzione dell’opera; 
18. Capitolato Speciale d’Appalto; 
19. Schema di contratto; 
20. Relazione sulla gestione delle materie. 

Elaborati grafici: 

• Tav.01_ Inquadramento urbanistico 
• Tav.02_STATO DI FATTO_Planimetria generale; 
• Tav.03_PROGETTO_Planimetria generale; 
• Tav.04_RAFFRONTO_Planimetria generale; 
• Tav.05_PROGETTO_ Sezioni e particolare tecnologico; 

Rilevato che: 
- in conformità ai principi ed alle disposizioni dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il progetto 

definitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e dal progetto di fattibilità tecnico 
economica, ed è rispondente al Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975, alle linee guida emanate con il D.M. 
11.04.2013, che definisce criteri di progettazione delle nuove scuole ed alle norme CONI, nonché a tutte le 
altre norme in materia; 

- il progetto è sviluppato in conformità ai contenuti della Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) allegata alla Circolare 30 dicembre 2021 n. 32, relativa 
alle opere finanziate in tutto o in parte con contributi PNRR; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

- il progetto definitivo/esecutivo è stato redatto utilizzando, per le lavorazioni non frutto di analisi prezzi, il 
prezziario regionale FVG 2023 e, laddove non presenti opportune voci e previa verifica congruità, il prezzario 
Regione Marche 2023; 

Dato atto che: 
- è stato redatto, a cura dei tecnici del Servizio Tecnico dell’E.D.R. il Rapporto di verifica e controllo del 

progetto definitivo/esecutivo, allegato riservato al presente Decreto; 
- in qualità di R.U.P., sulla scorta del Rapporto sopra citato, si è provveduto, con Verbale di Validazione datato 

19/12/2023, prot. 24218, a validare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, rilevando la 
presenza di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni necessari per l’approvazione del progetto stesso; 

Visto il quadro economico determinato preliminarmente: 
 
 

Ritenuto, pertanto, urgente provvedere all’approvazione degli elaborati progettuali sopra riportati; 

D E C R E T A 

1. di approvare, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021 il Verbale di Validazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera pubblica “OPERA 0112 - CUP C89I22000180006. Riqualificazione delle aree 
sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’Istituto di istruzione superiore “J. Linussio”, Codroipo 
(campo polivalente)”, redatto dalla sottoscritta RUP in data 19/12/2023, prot. 24218, allegato riservato al 
presente Decreto; 

2. di approvare, pertanto, il progetto definitivo/esecutivo dell’opera, consegnato da ATI tra PFM & PARTNERS DI 
MARZORATI PIER LUIGI, GZ di ZUANEL GIORGIO e MARZORATI FRANCESCO con nota protocollo n. 22854 
di/ data 28/11/2023, e da ultimo integrato in data 18/12/2023, composto dagli elaborati riportati in 
premessa, non materialmente allegati al presente decreto ma conservati agli atti, /ritenuto meritevole di 
approvazione in quanto determina precisamente i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto, pari ad € 
119.784,58, di cui € 5.757,69 per oneri per la sicurezza; 

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, pari a € 170.000, è così ripartito nel quadro economico:   

A IMPORTO LAVORI  
A1 Riqualificazione campo polivalente esistente 68.604,45 € 

A2 Realizzazione recinzione perimetrale 15.909,79 € 

A3 Realizzazione impianto di illuminazione 29.512,65 € 

A4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5.757,69 € 

 TOTALE A 119.784,58 € 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 IVA 10% sui lavori 11.978,46 € 

B2 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva 

21.236,77 € 

B3 Cassa nazionale professionisti su voce B2 849,47 € 

B4 Imposta di valore aggiunto (IVA) 22% su voce B2 e B3 4.858,97 € 

B5 Spese per accertamenti e collaudi (incluse CASSA 4% e IVA 
22%) 

188,79 € 

B6 Imprevisti e lavori in economia non diversamente 
quantificabili 

8.522,27 € 

B7 Contributo ANAC 35,00 € 

B8 Spese per acquisizione pareri  150,00 € 

B9 Incentivi funzioni tecniche (indicati 2,0% lavori) 2.395,69 € 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

 TOTALE B 50.215,42 € 
 TOTALE  170.000,00 € 

ed è così finanziato: 
− per € 145.000,00 dal contributo assegnato dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 62 del 

10/03/2021, poi confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 - 
Componente 1– Investimento 1.3 - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU, capitolo di 
spesa 7630/28 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 
C1 I 1.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - riqualificazione delle aree sportive ISIS 
LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) (entrata cap. 3900/28) CUP C89I22000180006” – 
prenotazione n. 432/2022; 

− per € 25.000,00 da fondi regionali L.R. 13 del 10/08/2023 (assestamento), capitolo di spesa 7630/46 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "riqualificazione delle aree sportive ISIS 
LINUSSIO di CODROIPO (campo polivalente) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 CUP 
C89I22000180006” – prenotazione n. 403/2023; 

4. di dare atto, altresì, che tutti gli interventi dovranno obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 
2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente, nella sezione “Attuazione Misure PNRR” nonché, ai sensi degli 
artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
  
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDiana Calligaro 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2685 del 19/12/2023 
 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 2685 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/12/2023 16:19:42


